
21/09/2021 09:15 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27280/completo_relatorio_ata_final_completo_448729128.html 1/7

MUNICÍPIO DE ÁGUA COMPRIDA/MG
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 042.07/2021

Às 09:23:50 horas do dia 13 de Agosto de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de vídeo monitoramento das vias públicas do município.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei
Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas
disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes
relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

NET TEL SISTEMA DE COMUNICACAO LTDA 10.613.256/0001-28 Microempresa

XPTI TECNOLOGIAS EM SEGURANCA LTDA 18.190.216/0001-22 Grande Porte

TELTEX TECNOLOGIA S/A 73.442.360/0003-89 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

98939 NET TEL SISTEMA DE
COMUNICACAO LTDA

10613256000128 SERVICO SERVICO R$
86.400,00

Classificada --

36092 XPTI TECNOLOGIAS
EM SEGURANCA
LTDA

18190216000122 SERVICO SERVICO R$
288.000,00

Classificada --

66131 TELTEX TECNOLOGIA
S/A

73442360000389 SERVICO SERVICO R$
2.412.000,00

Classificada --



21/09/2021 09:15 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27280/completo_relatorio_ata_final_completo_448729128.html 2/7

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

2591 GUIDO NETWORKS
TELECOMUNICACOES
E INFORMATICA LTDA

01721639000129 SERVICO SERVICO R$
45.000,00

Desclassificada Conforme
informado
pela
empresa,
esse
valor se
refere ao
valor
mensal,
diverso
do edital
que pede
valor
global

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

TELTEX TECNOLOGIA S/A 73.442.360/0003-
89

R$
2.412.000,00

12/08/2021
18:28:47

Classificado

XPTI TECNOLOGIAS EM SEGURANCA LTDA 18.190.216/0001-
22

R$
288.000,00

12/08/2021
16:30:37

Classificado

TELTEX TECNOLOGIA S/A 73.442.360/0003-
89

R$
280.000,00

13/08/2021
09:31:07

Intermediario

TELTEX TECNOLOGIA S/A 73.442.360/0003-
89

R$
250.000,00

13/08/2021
09:40:38

Intermediario

TELTEX TECNOLOGIA S/A 73.442.360/0003-
89

R$
240.000,00

13/08/2021
09:41:31

Intermediario

XPTI TECNOLOGIAS EM SEGURANCA LTDA 18.190.216/0001-
22

R$
239.000,00

13/08/2021
09:42:29

Intermediario

TELTEX TECNOLOGIA S/A 73.442.360/0003-
89

R$
200.000,00

13/08/2021
09:42:37

Intermediario

XPTI TECNOLOGIAS EM SEGURANCA LTDA 18.190.216/0001-
22

R$
195.950,00

13/08/2021
09:49:07

Fechado

TELTEX TECNOLOGIA S/A 73.442.360/0003-
89

R$
150.000,00

13/08/2021
09:42:45

Intermediario

NET TEL SISTEMA DE COMUNICACAO LTDA 10.613.256/0001-
28

R$
86.400,00

12/08/2021
15:54:51

Classificado

NET TEL SISTEMA DE COMUNICACAO LTDA 10.613.256/0001-
28

R$
86.350,00

13/08/2021
09:51:51

Fechado



21/09/2021 09:15 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27280/completo_relatorio_ata_final_completo_448729128.html 3/7

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

TELTEX TECNOLOGIA S/A 73.442.360/0003-
89

R$
79.900,00

13/08/2021
09:50:06

Fechado

GUIDO NETWORKS TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA

01.721.639/0001-
29

R$
45.000,00

13/08/2021
07:00:17

Lance
Excluído

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
98939

13/08/2021
09:24:24

Bom dia.

Fornecedor
98939

13/08/2021
09:25:40

Os documentos de habilitação ja foram conferidos?

Fornecedor
2591

13/08/2021
09:26:07

Bom dia .

Sistema 13/08/2021
09:26:59

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 13/08/2021
09:27:17

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Fornecedor
2591

13/08/2021
09:27:52

Sr. pregoeiro, para esclarecimentos, o valor informado como orçado é mensal ou anual?

Fornecedor
36092

13/08/2021
09:28:48

R$ 86.400,00 é o valor de referencia anual?

Fornecedor
2591

13/08/2021
09:30:59

Conforme, modelo de proposta cadastramos valor unitário mensal.

Fornecedor
2591

13/08/2021
09:34:36

Sr. pregoeiro, a planilha modelo só faz referência ao valor unitário, não total.

Fornecedor
36092

13/08/2021
09:36:15

Sr. Pregoeiro, os equipamentos ofertados devem ser de primeiro uso? R$ 86.400,00
anual é um valor totalmente inexequivel visto as especificações do servidor e das
câmeras.

Sistema 13/08/2021
09:40:20

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:42:17. Boa sorte!

Fornecedor
2591

13/08/2021
09:40:33

Sr. pregoeiro, correto atendemos ao item modelo de proposta e esta foi apresentada com
todas as informações, mas o cadastrado no site e a planilha so fazem referência ao valor
unitario, onde entendemos que seria o valor mensal. Nosso valor apresentado é mensal.

Sistema 13/08/2021
09:42:19

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo
randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Fornecedor
2591

13/08/2021
09:43:33

Sr. Pregoeiro, conforme nossa proposta comercial anexada ao processo , nosso valor de
R$ 45.000,00, é mensal, e por este motivo erro de cadastro solicitamos nossa
desclassificação.



21/09/2021 09:15 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27280/completo_relatorio_ata_final_completo_448729128.html 4/7

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 13/08/2021
09:44:21

Fornecedor: 2591, sua proposta inicial no valor de R$ 45.000,00, foi RECUSADA pelo
motivo abaixo: Conforme informado pela empresa, esse valor se refere ao valor
mensal, diverso do edital que pede valor global!

Fornecedor
2591

13/08/2021
09:44:44

Sr. Pregoeiro gentileza validar este valor em nossa proposta comercial.

Fornecedor
2591

13/08/2021
09:46:30

Estamos de acordo.

Sistema 13/08/2021
09:48:20

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 06 minutos e 00
segundos.

Sistema 13/08/2021
09:48:35

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª
Convocação -.

Sistema 13/08/2021
09:53:35

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 1.

Sistema 13/08/2021
09:54:46

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 13/08/2021
10:04:47

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 13/08/2021
10:05:03

O fornecedor TELTEX TECNOLOGIA S/A venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$79.900,00.

Fornecedor
98939

13/08/2021
10:20:47

Ok. Obrigado.

Fornecedor
98939

13/08/2021
12:59:36

Boa tarde.

Sistema 13/08/2021
13:07:29

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem,
HABILITAR o fornecedor TELTEX TECNOLOGIA S/A -73.442.360/0003-89 , tendo em
vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 13/08/2021
13:07:56

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se
houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 13/08/2021
13:15:05

O fornecedor NET TEL SISTEMA DE COMUNICACAO LTDA manifestou intenção de
recurso pelo seguinte motivo: Boa tarde. Gostaria de interpor recurso devida a
incompatibilidade da documentação apresentada.

Fornecedor
98939

13/08/2021
13:32:51

Boa tarde. Não está sendo possível registar um novo recurso porque o primeiro já foi
inserido. Como proceder?

Fornecedor
98939

13/08/2021
13:34:06

A manifestação de recurso é devida porque, os elementos que faltam na proposta afronta
o edital e o atestado de capacidade técnica tem vício material.

Fornecedor
66131

13/08/2021
13:37:40

Boa tarde! Sr. Pregoeiro, nossa proposta foi elaborada de acordo com o "ANEXO I
MODELO DE PROPOSTA" do edital " estando em pleno acordo com o mesmo.

Fornecedor
66131

13/08/2021
13:38:47

Quanto ao atestado de capacidade técnica, entendemos que "vicío material" esta de
forma genérica.



21/09/2021 09:15 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27280/completo_relatorio_ata_final_completo_448729128.html 5/7

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 13/08/2021
13:41:33

A manifestação de Intenção de Recurso de NET TEL SISTEMA DE COMUNICACAO
LTDA foi recebida e foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até
18/08/2021 14:00:00hs e os outros interessados envie as contra razões até 23/08/2021
14:00:00hs.

Fornecedor
98939

13/08/2021
13:42:52

Ok. Obrigado.

Sistema 18/08/2021
11:19:58

O fornecedor NET TEL SISTEMA DE COMUNICACAO LTDA acabou ENVIAR o arquivo
recurso_nettel_pregao_24_2021_agua_comprida_1629296398.pdf referente ao recurso
e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja
excluído pelo fornecedor.

Sistema 18/08/2021
11:20:34

O fornecedor NET TEL SISTEMA DE COMUNICACAO LTDA acabou ENVIAR o arquivo
5_alteracao_consolidada_1629296434.pdf referente ao recurso e o mesmo será
disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 23/08/2021
11:26:40

O fornecedor TELTEX TECNOLOGIA S/A acabou ENVIAR o arquivo
contrarraz_es_1629728800.pdf referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado
após o fim do prazo de envio de contra razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 24/08/2021
13:07:24

O recurso do NET TEL SISTEMA DE COMUNICACAO LTDA foi indeferido pelo seguinte
motivo: Recurso indeferido, Conforme parecer anexo.

Sistema 24/08/2021
13:22:39

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º TELTEX TECNOLOGIA S/A 73.442.360/0003-89 R$ 79.900,00

2º NET TEL SISTEMA DE COMUNICACAO LTDA 10.613.256/0001-28 R$ 86.350,00

3º XPTI TECNOLOGIAS EM SEGURANCA LTDA 18.190.216/0001-22 R$ 195.950,00

Convocação Lance Fechado do Item 1

Código
Núm.
Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 98939 1 NET TEL SISTEMA DE
COMUNICACAO LTDA

10613256000128 13/08/2021
09:48:35

13/08/2021
09:53:35

Ofertou 36092 1 XPTI TECNOLOGIAS EM
SEGURANCA LTDA

18190216000122 13/08/2021
09:48:35

13/08/2021
09:53:35

Ofertou 66131 1 TELTEX TECNOLOGIA S/A 73442360000389 13/08/2021
09:48:35

13/08/2021
09:53:35

Recursos do Item 1



21/09/2021 09:15 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27280/completo_relatorio_ata_final_completo_448729128.html 6/7

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão TipoRecursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo
NET TEL SISTEMA
DE
COMUNICACAO
LTDA

10613256000128 13/08/2021
13:15:05

Boa tarde. Gostaria de interpor
recurso devida a
incompatibilidade da
documentação apresentada.

Recurso
indeferido,
Conforme
parecer anexo

Indeferido

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 13/08/2021
09:23:50

Bom dia a todos

Sistema 13/08/2021
09:24:06

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo
pregoeiro!

Pregoeiro 13/08/2021
09:26:50

Documentação somente é conferida ao final da disputa, quando a empresa for declarada
vencedora

Pregoeiro 13/08/2021
09:28:19

O valor da proposta está correto? Pois deve-se referir ao valor anual

Pregoeiro 13/08/2021
09:29:14

Sim, refere-se ao valor anual

Pregoeiro 13/08/2021
09:33:18

O critério de julgamento é o menor preço global, logo, a proposta deve se referir ao valor
global (anual). Se a mesma foi cadastrada levando em consideração o valor mensal, foi
cadastrada de forma diversa do pedido.

Pregoeiro 13/08/2021
09:37:06

A planilha anexa ao edital (pág. 29) possui os campos valor por câmera, valor mensal e
valor anual. Ao passo que o cadastro no Licitanet é para o preço global. O Edital está de
forma bastante claro. Se o preço cadastra for do valor mensal, está errado e deverá ser
desclassificado. Não sendo, a empresa deverá prestar o serviço por tal valor.

Pregoeiro 13/08/2021
09:41:52

Vão manter esse valor (que será considerado como anual) ou em razão do erro do
cadastro da proposta vão solicitar a desclassificação?

Pregoeiro 13/08/2021
09:45:48

Não é possível alterar o valor cadastrado. No caso de não concordância com a
desclassificação, deverá manifestar intenção de recurso no momento oportuno.

Pregoeiro 13/08/2021
10:08:02

Passaremos a análise da documentação da empresa vencedora

Sistema 13/08/2021
10:08:03

O fornecedor TELTEX TECNOLOGIA S/A acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 13/08/2021
10:12:10

Diante da quantidade de documentos a serem analisados, suspenderemos a sessão para
tala na´lise, com retorno as 13:00 h com o resultado, abertura do prazo para recurso e
continuidade do certame.

Pregoeiro 13/08/2021
10:16:12

Podendo ser conferida pelos demais licitantes no campo Habilitanet

Pregoeiro 13/08/2021
13:07:14

Boa tarde, dando continuidade.

Pregoeiro 13/08/2021
13:18:51

A manifestação de recurso deve ser motivada. No caso houve motivação genérica (devida
a incompatibilidade da documentação apresentada), sem apontar qual seria essa
incompatibilidade. Assim, solicito que seja especificado qual documento seria incompatível
com o edital, sob pena de inaceitabilidade do recurso.



21/09/2021 09:15 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/27280/completo_relatorio_ata_final_completo_448729128.html 7/7

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 13/08/2021
13:33:21

Pode colocar a motivação do recurso aqui no chat então.

Pregoeiro 13/08/2021
13:43:20

Ao Pregoeiro cabe tão somente a verificação do atendimento dos pressupostos recursais,
sem fazer qualquer análise de mérito nesse momento. Razão pela qual o o recurso foi
recebido

Pregoeiro 13/08/2021
13:45:19

Diante dos prazos apontados, a sessão será suspensa para apresentação do recurso e
contra-razões e posterior análise pelo Pregoeiro, sendo a mesma retomada em 24/08 as
13:00 h para disponibilização da decisão.

Sistema 13/08/2021
13:51:02

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 024/2021 foi SUSPENSO. 
Motivo: Prazo para análise e decisão de recurso. A REABERTURA será no dia 24/08/2021
13:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 24/08/2021
13:07:02

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 024/2021 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:22:39 horas do dia 24 de Agosto de 2021 cuja ata foi
lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 653E31762C8A44B000E16F8D6A19ECC3

BRUNO RIBEIRO SILVA 
Pregoeiro(a) Oficial 

PRISCILLA LOPES PIRES DE OLIVEIRA 
Equipe de Apoio 

Mônica Rodrigues de Melo 
Equipe de Apoio 


